
UNIVER)l'fATEA BABES·BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUDOMĂNYEGYEW1 
BABE~-BOlY1\I ONIVEHSITAT 
BABES-BOLYAI UNIVERSITY __ 
TRADITIO ET EXCELLE'.'!Tl.\ 

Hotărâre nr. 14/18.02.2022 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

privind validarea rezultatelor concursurilor pentru ocuparea posturilor 
didactice şi de cercetare scoase la concurs pe durată determinată în 

semestrul I al anului universitar 2021-2022 

În conformitate cu art. 297 alin. (2) din Legea nr.1/2011 şi art. 24 alin. (7) din H.G. 
457/2011 privind Metodologia - cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi 
de cercetare vacante în învăţământul superior, 

În temeiul art. 37 lit. j din Carta Universităţii Babeş-Bolyai şi art. 18 lit. k) din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al Senatului, 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru resurse umane, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 
reunit în sedintă online la data de 18 februarie 2022, , , 

hotărăste: , 

Art. 1. Se validează rezultatele concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice 
şi de cercetare, scoase la concurs pe durată determinată în semestrul I al anului universitar 
2021-2022, după cum urmează: 

- cercetător ştiinţific gradul I, poziţia 61 în statul de funcţii, Facultatea de 
Matematică şi Informatică, Departamentul de Matematică şi Informatică al 
Liniei Maghiare, candidat declarat câştigător Nemethi Andras; 

- lector universitar, poziţia 14 în statul de funcţii, Facultatea de Fizică, 

Departamentul de Fizica Stării Condensate şi a Tehnologiilor Avansate, 
candidat declarat câştigător Hirian Răzvan; 

- cercetător ştiinţific gradul III, poziţia 22 în statul de funcţii, Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Mediului, Centrul de Cercetări Aplicate de Mediu (CERAM), 
candidat declarat câştigător Dobrei Gabriel- Cristian; 

- lector universitar, poziţia 22 în statul de funcţii, Facultatea de Drept, 
Departamentul de Drept Privat, candidat declarat câştigător Ponta Adina; 

1 



- asistent universitar, poziţia 34 în statul de funcţii, Facultatea de Istorie şi 

Filosofie, Departamentul de Istorie în Limba Maghiară, candidat declarat 
câştigător Gyorgy Arpâd-Botond; 
lector universitar, poziţia 12 în statul de funcţii, Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe 
ale Educaţiei, Departamentul de Psihologie Aplicată, candidat declarat 
câştigător Veres Anna; 

- lector universitar, poziţia 13 în statul de funcţii, FSPAC, Departamentul de 
Ştiinţe Politice, candidat declarat câştigător Pop Daniel; 

- lector universitar, poziţia 9 în statul de funcţii, FSEGA, Departamentul de Ştiinţe 
Economice şi Gestiunea Afacerilor în Limba germană, candidat declarat 
câştigător Metz Daniel. 

Preşedinte 

2 


